⁷³ Aristoteles, *Analytica Posteriora*, II, 100a9-11: 「これらの知識と技術にかかる性向はわれわれの内にある限定された仕方で内在しているのではなく、また、より優れた認識にかかる他の性向から生じるのでなく、感覚から生じてくるのである。」高橋久一郎訳『アリストテレス全集』2（岩波書店、2014年）

⁷⁴ 「諸原理の直知」 (*intellectus principiorum*) とは諸原理もしくは基本的諸命題に関わる知性のはたらきのことである。トマスによれば、これは自然本性的な習慣 (*habitus naturalis*) であり、知的徳 (*virtutes intellectuales*) の一つである。次のテキストを参照: ST II-I, q. 51, a.1; q. 57, a. 2.

⁷⁵ Cf. *In Anal. Post.* II, 20, p. 246, u. 223-235: “Posset autem aliquis credere quod solus sensus uel memoria singularium sufficiat ad causandum cognitionem intelligibilem principiorum, sicut posuerunt quidam Antiqui, non discernentes inter sensum et intellectum. Et ideo ad hoc excludendum Philosophus subdit quod simul cum sensu oportet presupponere talem naturam anime que possit pati hoc, id est que sit susceptiuia cognitionis uniuersalis, quod quidem fit per intellectum possibilem, et iterum que possit agere hoc secundum intellectum agentem, qui facit intelligibilia in actu per abstractionem uniuersalium a singularibus。”（しかし、感覚と知性との間に区別をつけなかった古代の或る人々が考えたのと同じように、諸原理の知的な認識を生じさせるためには、個々の事物の感覚あるいは記憶だけで十分であると考えてしまう人がいる可能性がある。そこで、この可能性を排除するためにアリストテレスは付言して、感覚と共に「このことを被ることができる」ような魂の本性、すなわち普遍的な知識を受けとることができるように本性を前提としなければならないと言っているのである。これがまさに可能知性によってなされることである。他方また、このことを行うことができるような魂の本性、すなわち個々の事物から普遍的なものを抽象することによって「現実態にある可知的なもの」を作り出すところの能動知性をも前提としなければならないのである。）

ある⁷⁶。しかし、自然〔の力〕は、内的な能動者のように人を治すのである。

- (7) 第7の論に対しては次のように言わなければならない。たしかに神が根源的で全般的な能動因 (*causa agens*) なのであるが、自然の諸事物においては、各々の類における固有の能動的根源が存在するのである⁷⁷。そしてそれと同様に、たしかに神が全てのものを全般的に照らす根源的な光 (*prima lux*) なのであるが、人間のうちには固有の知的な光 (*lumen intellectuale*) が必要とされるのである⁷⁸。
- (8) 第8の論に対しては次のように言わなければならない。二つの知性、すなわち可能知性と能動知性には、二つのはたらきがそれぞれに属している。

⁷⁶ Cf. ST I, q. 117, a. 1, ad 1: 「教える人は、健康を与える医師と同様、単に外的な役務を供するものにすぎず、それよりも却って、あたかも内的な自然的本性が健康恢復の主要な因であるごとく、知性の内的な光が、知識のやはり主要な因なのである。」（横山訳）

⁷⁷ Cf. SCG II, c. 76, 1573: 「月下の世界における高貴な結果は上位の作用者だけによって産出されるのではなく、結果と類を同じくする作用者も必要とされる。「人間を生み出すのは太陽と人間」〔アリストテレス『自然学』第2巻2章194b13〕なのである。」（川添訳）

⁷⁸ Lux と Lumen は厳密には区別される。トマスは『命題論週注解』において、光 (*lux*) ひかり (*lumen*) 光線 (*radius*) 光輝 (*splendor*) の区別について、次のように述べている。SSS II, d. 13, q. 1, a. 3, cor.: “ista quatuor differunt, lux, lumen, radius et splendor. Lux enim dicitur secundum quod est in aliquo corpore lucido in actu, a quo alia illuminantur, ut in sole. Lumen autem dicitur secundum quod est receptum in corpore diaphano illuminato. Radius autem dicitur illuminatio secundum directam lineam ad corpus lucidum; et ideo ubicumque est radius est lumen; sed non convertitur; contingit enim lumen esse in domo ex reflexione radiorum solis, quamvis non ex directa oppositione, propter aliquod corpus interjacens. Splendor autem est ex reflexione radii ad aliquod corpus tersum et politum, sicut ad aquam et ad argentum, vel ad aliquod hujusmodi: ex qua reflexione etiam radii projiciuntur.”（光、ひかり、光線、光輝の4つはそれぞれ異なっている。光と言われるのは、たとえば太陽のように現実態において光っている何らかの物体のうちにある、それによって他のものが照らされるもののことである。これに対し、ひかりと言われるのは、照らされている透明な物体のうちに受けとられたもののことである。光線と言われるのは、光を受ける物体に直線的に向かう照らしのことである。したがって、光線があるところには必ずひかりがある。だが、その逆は言えない。なぜなら、たとえば家の中で、間に置かれた物体に遮られて〔太陽光線に〕直接照らされていなくても、太陽光線の反射光によって、ひかりがある場合があるからである。光輝と言われるものは、水や銀などのような滑らかでつやつやした物体への光線の反射によるものである。この反射から更に諸光線が放たれる。）